1

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - EDITAL Nº 004/2017

COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO GABARITO PRELIMINAR DAS
QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHAPECÓ, destinado à contratação em caráter temporário de
professores para preenchimento de vagas existentes no Magistério Público Municipal, no ano
letivo de 2018, Edital nº 004/2017, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados que, após a análise dos recursos interpostos em
requerimentos formulados pelos candidatos, prolatou as seguintes decisões:

INSC CANDIDATO CARGO QUEST DESPACHO DECISÃO

657 ADRIANA A. DOS SANTOS ZANINI S02 21 Indeferido Manter Questão

917 ADRIANA RODRIGUES BORGES ANTUNES S02 8 Indeferido Manter Questão

79 ALANA GUARAGNI S06 29 Indeferido Manter Gabarito

1343 ALESSANDRA A TODESCHINI ZONTA S07 30 Indeferido Manter Gabarito

1440 ALESSANDRO RIBAS S18 31 Indeferido Manter Questão

610 ALICE MARIA SOLDI S02 11 Deferido Anular Questão

1257 ALINE CRISTINA BENDER BUCHS S11 27 Deferido Anular Questão

1233 ALINE DA SILVA SERPA S02 11 Deferido Anular Questão

1233 ALINE DA SILVA SERPA S02 22 Indeferido Manter Questão

459 ALINE FIORI S02 22 Indeferido Manter Questão

3269 ALINE REICHERT HEINEN S11 18 Indeferido Manter Decisões

492 ANA PAULA HENRIQUE SANTANA S01 22 Indeferido Manter Questão

492 ANA PAULA HENRIQUE SANTANA S01 23 Indeferido Manter Questão

3143 ANA PAULA KOLING S02 11 Deferido Anular Questão

748 ANA PAULA TECCHIO BASSANI S02 11 Deferido Anular Questão

2380 ANDREI SBERSE S11 11 Deferido Anular Questão

3136 ANDREIA LANZARINI DIDOMENICO S10 11 Deferido Anular Questão

1409 ANISIA RIPPLINGER DE ABREU S02 2 Indeferido Manter Questão

1409 ANISIA RIPPLINGER DE ABREU S02 29 Improcedente Manter Questão

1268 ANTONIA LOIZA PERIN BIANCHI S10 11 Deferido Anular Questão

78 ATELLI GULLITI ALESI DA ROCHA S15 21 Procedente Anular Questão

78 ATELLI GULLITI ALESI DA ROCHA S15 23 Indeferido Manter Questão

78 ATELLI GULLITI ALESI DA ROCHA S15 24 Indeferido Manter Gabarito

78 ATELLI GULLITI ALESI DA ROCHA S15 37 Indeferido Manter Questão

531 BEATRIZ SCHNEIDER DA COSTA PASIERPPSKI S07 31 Indeferido Manter Questão

531 BEATRIZ SCHNEIDER DA COSTA PASIERPPSKI S10 33 Indeferido Manter Gabarito

531 BEATRIZ SCHNEIDER DA COSTA PASIERPPSKI S10 34 Deferido Anular Questão

42 BRUNA FORMICOLI CAPPELLARI S01 22 Indeferido Manter Questão

42 BRUNA FORMICOLI CAPPELLARI S01 31 Indeferido Manter Questão

1281 BRUNA OTTILIA HARRES S02 22 Indeferido Manter Questão

1281 BRUNA OTTILIA HARRES S02 31 Indeferido Manter Questão

498 CATARINA FERNANDA VALANDRO S02 11 Deferido Anular Questão

1538 CINTHIA MARQUES DA SILVA S02 11 Deferido Anular Questão

2871 CLEDER DOS SANTOS S11 27 Deferido Anular Questão

2

879 CLEIDIMARA POMPERMAIER M01 40 Improcedente Manter Decisões

937 CRISTINA CONCEICAO PREZOTTO S02 11 Deferido Anular Questão

225 DAIANE PEDO SOCOLOSKI S18 36 Indeferido Manter Questão

1757 DANIELA MARIA CARNEIRO S11 27 Deferido Anular Questão

859 DEBORA HAAS S11 8 Indeferido Manter Questão

859 DEBORA HAAS S11 11 Deferido Anular Questão

2321 EDILENE TERESINHA MACCARI S02 11 Deferido Anular Questão

2321 EDILENE TERESINHA MACCARI S02 27 Improcedente Manter Questão

2413 EDINEIA ANDRETTI TRES S02 11 Deferido Anular Questão

1780 EMANOELE APARECIDA GABRIEL S02 11 Deferido Anular Questão

13 EMANUELA COSTA ARGENTE BANDEIRA S02 11 Deferido Anular Questão

13 EMANUELA COSTA ARGENTE BANDEIRA S02 20 Indeferido Manter Decisões

13 EMANUELA COSTA ARGENTE BANDEIRA S02 22 Indeferido Manter Questão

13 EMANUELA COSTA ARGENTE BANDEIRA S02 31 Indeferido Manter Questão

1737 ESTEFANY ALVES DE MEDEIROS S02 22 Indeferido Manter Questão

571 FERNANDA GRANDO S02 7 Indeferido Manter Questão

664 FERNANDA PAULA WAPPLER S18 30 Deferido Anular Questão

664 FERNANDA PAULA WAPPLER S18 36 Indeferido Manter Questão

2882 FERNANDO ANTONIO VITORIA S14 32 Deferido Anular Questão

2379 FLAVIA CARLA VACARIN S13 21 Indeferido Manter Questão

2379 FLAVIA CARLA VACARIN S13 22 Indeferido Manter Questão

155 FRANCIELE SIVE S02 11 Deferido Manter Decisões

155 FRANCIELE SIVE S02 23 Indeferido Manter Questão

2193 GELVANE NICOLE GUARDA S02 11 Deferido Manter Decisões

2193 GELVANE NICOLE GUARDA S02 23 Indeferido Manter Questão

679 GEOVANA GRIGULO S02 11 Deferido Anular Questão

730 GISELE BOTTINI RIBEIRO WISOSKI S02 22 Indeferido Manter Questão

730 GISELE BOTTINI RIBEIRO WISOSKI S02 31 Indeferido Manter Questão

744 GRACIELI BOTTINI RIBEIRO S02 22 Indeferido Manter Questão

744 GRACIELI BOTTINI RIBEIRO S02 31 Indeferido Manter Questão

468 GREICY KELLY ZANUZZO S01 7 Improcedente Manter Questão

468 GREICY KELLY ZANUZZO S01 8 Indeferido Manter Questão

468 GREICY KELLY ZANUZZO S01 11 Deferido Anular Questão

468 GREICY KELLY ZANUZZO S01 31 Indeferido Manter Questão

1322 IDIONE TOMCHAK FINATO S17 7 Indeferido Manter Questão

1322 IDIONE TOMCHAK FINATO S17 25 Indeferido Manter Questão

2224 ILEZAM KEILA SABBI TALGATTI S11 1 Def. Esclarecimento Manter Decisões

3135 IULLY ANNE LERMEN COLOSSI S11 11 Deferido Anular Questão

751 IVAN CARLOS HORBACH S18 36 Indeferido Manter Questão

662 IVANETE DE ALMEIDA S01 22 Indeferido Manter Questão

662 IVANETE DE ALMEIDA S01 31 Indeferido Manter Questão

2172 IVANIA MARIA DOSSENA S01 22 Indeferido Manter Questão

2172 IVANIA MARIA DOSSENA S01 31 Indeferido Manter Questão

974 IVONE CARARO S10 11 Deferido Anular Questão

1187 JANISE DE FATIMA KINSELER DE LIMA S17 25 Indeferido Manter Gabarito

781 JAQUELINE DE AGUIAR S02 11 Deferido Anular Questão

1413 JAQUELINE MANGOLD DE OLIVEIRA S11 7 Indeferido Manter Questão

1413 JAQUELINE MANGOLD DE OLIVEIRA S11 8 Indeferido Manter Gabarito

1413 JAQUELINE MANGOLD DE OLIVEIRA S11 11 Deferido Anular Questão

720 JEAN CESAR BARBOSA PEREIRA S18 30 Deferido Anular Questão

2782 JESSICA LETICIA MILKIEVICZ CIGOGNINI S14 31 Deferido Anular Questão

2782 JESSICA LETICIA MILKIEVICZ CIGOGNINI S14 32 Deferido Anular Questão

1140 JOEL LEANDRO DE LIMA S11 11 Deferido Anular Questão

73 JOSIANE ALINE DE SOUZA S02 31 Indeferido Manter Questão

73 JOSIANE ALINE DE SOUZA S02 32 Indeferido Manter Questão

3

73 JOSIANE ALINE DE SOUZA S02 33 Indeferido Manter Questão

73 JOSIANE ALINE DE SOUZA S02 34 Indeferido Manter Questão

73 JOSIANE ALINE DE SOUZA S02 35 Indeferido Manter Questão

73 JOSIANE ALINE DE SOUZA S02 36 Indeferido Manter Questão

73 JOSIANE ALINE DE SOUZA S02 37 Indeferido Manter Questão

3107 JOSIANE ULIANA S14 9 Improcedente Manter Gabarito

3107 JOSIANE ULIANA S14 11 Deferido Anular Questão

1298 JULIANA DE OLIVEIRA S11 11 Deferido Anular Questão

1755 JULIANA DOS SANTOS S10 11 Deferido Anular Questão

932 JULIANA VELASQUE ANTUNES S07 5 Improcedente Manter Questão

932 JULIANA VELASQUE ANTUNES S07 6 Indeferido Manter Questão

932 JULIANA VELASQUE ANTUNES S07 13 Indeferido Manter Gabarito

569 JUSELINA PACHECO DE JESUS S07 37 Indeferido Manter Questão

1251 KARINE FERNANDA PETRY S11 11 Deferido Anular Questão

35 KELI APARECIDA MOURA SANTOS S07 1 Indeferido Manter Questão

35 KELI APARECIDA MOURA SANTOS S07 1 Indeferido Manter Questão

1407 KESIA MELANIA MONTANHA S07 11 Deferido Anular Questão

368 LEANDRO ZANATTA S14 28 Deferido Anular Questão

368 LEANDRO ZANATTA S14 31 Deferido Anular Questão

656 LERIDA MELANIA TEDESCO SCHMIDT S07 31 Indeferido Manter Gabarito

2328 LETICIA DE MOURA FAITAO S02 11 Deferido Anular Questão

2414 LILIAN ANTUNES S11 29 Indeferido Manter Questão

2414 LILIAN ANTUNES S11 36 Indeferido Manter Questão

2252 LUANA FERNANDES S10 11 Deferido Manter Decisões

2543 LUCILEIA DE ARRUDA S02 7 Indeferido Manter Questão

2908 MAICON FERNANDO GUARESE S14 32 Deferido Anular Questão

1423 MANOELI JOST S11 11 Deferido Manter Decisões

681 MARA CRISTINA GABIATTI GROLLI S10 31 Indeferido Manter Questão

729 MARCIA BEATRIZ BAU S01 22 Indeferido Manter Questão

729 MARCIA BEATRIZ BAU S01 31 Indeferido Manter Questão

2479 MARCIA DIVA BORDIGNON S10 22 Indeferido Manter Questão

2479 MARCIA DIVA BORDIGNON S10 39 Improcedente Manter Questão

1080 MARCIA MARILEI SOEHN S02 31 Indeferido Manter Questão

1080 MARCIA MARILEI SOEHN S02 32 Indeferido Manter Questão

837 MARIA CLAUDIA DE OLIVEIRA MARTINS S14 32 Deferido Anular Questão

1093 MARIA DE SOUZA S05 21 Indeferido Manter Questão

1093 MARIA DE SOUZA S05 24 Indeferido Manter Questão

2949 MARIA ELOIZA CARARO S02 22 Improcedente Manter Questão

2949 MARIA ELOIZA CARARO S02 40 Indeferido Manter Questão

1146 MARILEI COLPO S10 33 Indeferido Manter Questão

444 MARILENE BERNARDETE BRESSIANI BALDISSERA S02 11 Deferido Anular Questão

2121 MARIVONE MOLSKI DOS SANTOS S02 30 Indeferido Manter Questão

2121 MARIVONE MOLSKI DOS SANTOS S02 31 Indeferido Manter Questão

2121 MARIVONE MOLSKI DOS SANTOS S02 32 Indeferido Manter Questão

2121 MARIVONE MOLSKI DOS SANTOS S02 33 Indeferido Manter Questão

2795 MARIZETE LURDES GAVENDA S10 23 Indeferido Manter Questão

593 MARTA ANTUNINA CAIRES CANTELLE S02 7 Indeferido Manter Questão

593 MARTA ANTUNINA CAIRES CANTELLE S02 11 Deferido Anular Questão

54 MARTA ROMANZINI S07 30 Indeferido Manter Gabarito

54 MARTA ROMANZINI S07 35 Improcedente Manter Questão

54 MARTA ROMANZINI S07 40 Indeferido Manter Questão

724 MICHELI FERNANDA PRIGOL BIANCHI S10 11 Deferido Anular Questão

250 ODACIR ANTONIO ZERBIELI S10 11 Deferido Anular Questão

2636 PABLINE CARLA MARMENTINI S06 6 Improcedente Manter Gabarito

2636 PABLINE CARLA MARMENTINI S06 7 Indeferido Manter Questão

4

2636 PABLINE CARLA MARMENTINI S06 11 Deferido Anular Questão

793 PATRICIA TERRA S02 22 Indeferido Manter Questão

793 PATRICIA TERRA S02 31 Indeferido Manter Questão

439 RAQUEL STEFAINSKI GRANOSKI S16 11 Deferido Anular Questão

1730 RENATA DAHMER S02 11 Deferido Anular Questão

324 RENATA VALL S02 16 Indeferido Manter Decisões

324 RENATA VALL S02 22 Indeferido Manter Questão

576 ROBERTA DE BRITO CHRISTINO DA SILVA S02 11 Deferido Anular Questão

131 RODRIGO MADOGLIO S11 11 Deferido Anular Questão

2505 ROMANA MARCELA ULRICH S11 11 Deferido Anular Questão

2725 ROSANE ARMILIATO S10 11 Deferido Anular Questão

501 ROSANE MARAGA S02 11 Deferido Anular Questão

526 ROSANE ROSSI DOS SANTOS S02 22 Indeferido Manter Questão

188 ROSANE SIMONETTI S02 22 Indeferido Manter Questão

188 ROSANE SIMONETTI S02 31 Indeferido Manter Questão

1091 ROSANGELA CRISTINA ALTHAUS ZANIN S02 11 Deferido Anular Questão

138 ROSELI DEMARCO S10 11 Deferido Anular Questão

138 ROSELI DEMARCO S10 30 Indeferido Manter Questão

138 ROSELI DEMARCO S10 31 Indeferido Manter Gabarito

454 ROSILAINE DA SILVA S07 22 Indeferido Manter Questão

506 ROZANGELA MARIA ZATTI FAVERO S02 22 Indeferido Manter Questão

2368 SANDRA DA SILVA PAVAO S02 11 Deferido Anular Questão

1810 SANDRA MARA FICAGNA ZOLET S18 30 Deferido Anular Questão

2025 SIDELI KELI DIAS S03 11 Deferido Anular Questão

3288 SILVANA BEATRIZ DOS SANTOS S05 11 Deferido Anular Questão

669 SILVANI KOLLETT S02 11 Deferido Manter Decisões

669 SILVANI KOLLETT S02 22 Indeferido Manter Questão

669 SILVANI KOLLETT S02 31 Indeferido Manter Questão

2626 SILVESTER FRANCHI S11 11 Deferido Anular Questão

1867 SUZANE SIQUEIRA GOSCH S02 8 Indeferido Manter Questão

934 TACIA REGINA WEBER S06 21 Indeferido Manter Questão

934 TACIA REGINA WEBER S06 24 Indeferido Manter Questão

551 TACIANE BATISTA DA SILVA S11 7 Indeferido Manter Questão

551 TACIANE BATISTA DA SILVA S11 11 Deferido Anular Questão

715 TAMMY PARDINI S02 11 Deferido Anular Questão

1234 TERESINHA DA SILVA SERPA S02 11 Deferido Anular Questão

1234 TERESINHA DA SILVA SERPA S02 22 Indeferido Manter Questão

266 THAISE MOURO MARTINS S11 7 Indeferido Manter Questão

266 THAISE MOURO MARTINS S11 11 Deferido Anular Questão

2824 TIAGO HOFFELDER S14 31 Deferido Anular Questão

2901 VALERIA APARECIDA RUCHEL S02 6 Indeferido Manter Gabarito

2901 VALERIA APARECIDA RUCHEL S02 22 Indeferido Manter Questão

2901 VALERIA APARECIDA RUCHEL S02 23 Indeferido Manter Questão

2901 VALERIA APARECIDA RUCHEL S02 31 Indeferido Manter Questão

1049 VANDERLEIA PAULA SOBIERAI S14 31 Deferido Anular Questão

1049 VANDERLEIA PAULA SOBIERAI S14 32 Deferido Anular Questão

1325 VANESSA DE ALMEIDA DAMIN S02 7 Indeferido Manter Questão

1325 VANESSA DE ALMEIDA DAMIN S02 11 Deferido Anular Questão

1359 VANESSA PESSATTO S02 11 Deferido Anular Questão

1359 VANESSA PESSATTO S02 22 Indeferido Manter Questão

1115 VANESSA RODRIGUES DE MORAES S05 40 Indeferido Manter Questão

255 VANIA SUZANA GIACHINI BELE S02 2 Improcedente Manter Questão

485 VANUSA MARIA GNOATTO S02 6 Indeferido Manter Gabarito

485 VANUSA MARIA GNOATTO S02 22 Indeferido Manter Questão

485 VANUSA MARIA GNOATTO S02 23 Indeferido Manter Questão

5

485 VANUSA MARIA GNOATTO S02 31 Indeferido Manter Questão

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados, ficam anuladas as
seguintes questões:

QUESTÃO CADERNO PROVA CARGO

11 A S01 a S18 TODOS DE PROFESSOR
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Omissão da palavra “apenas” dificultando a compreensão do enunciado da questão.

QUESTÃO CADERNO PROVA CARGO

34 B
S10 PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL – SEGUNDO PROFESSOR

54 C
MOTIVO DA ANULAÇÃO

As opções de respostas apresentam ambiguidades, considerando o Fascículo 4 do MEC, que foi a referência
indicada para o concurso que fala sobre AEE: a instrução do português não deve contar com a Libras como
intermediária neste aprendizado (mesmo que do ponto de vista prático, educadores e especialistas na área da
surdez defendam o contrário).

QUESTÃO CADERNO PROVA CARGO

27 B
S11 PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA

47 C
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Na alternativa e) a palavra correta seria consistência e não consciência.

QUESTÃO CADERNO PROVA CARGO

28 B
S14 PROFESSOR HISTÓRIA

48 C
MOTIVO DA ANULAÇÃO

A data correta da Primeira Carta Magna do Brasil é 1824.

QUESTÃO CADERNO PROVA CARGO

31 B
S14 PROFESSOR HISTÓRIA

51 C
MOTIVO DA ANULAÇÃO

A data correta da fundação da França Antártica é 1555.

QUESTÃO CADERNO PROVA CARGO

32 B
S14 PROFESSOR HISTÓRIA

52 C
MOTIVO DA ANULAÇÃO

A queda de Roma ocorreu em 476, não em 1476.

QUESTÃO CADERNO PROVA CARGO

21 B
S17 PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA

41 C
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Assunto da questão não está explicitado no programa.

6

QUESTÃO CADERNO PROVA CARGO
30 B

S18 PROFESSOR MATEMÁTICA
50 C

MOTIVO DA ANULAÇÃO

O enunciado deveria informar que a coleção do filatelista em mais que 15 e menos que 53 selos. Da forma
apresentada existem duas possibilidades de resposta correta, 30 ou 54 selos.

Os candidatos que desejarem ter acesso às justificativas da Comissão Organizadora, relativas
aos despachos e decisões exarados em seus recursos, poderão fazê-lo no site do Concurso,
utilizando o endereço eletrônico http://chapecoeduca.fepese.org.br

Nos termos das normas editalícias, a decisão exarada nos recursos, pela Comissão
Organizadora, é irrecorrível na esfera administrativa.

Florianópolis, 18 de dezembro 2017.

http://chapecoeduca.fepese.org.br/